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1 ÚVOD

„Když všechna království světa zlatem vyschla, jedině Čechy za

našich časů je zlatem úrodně zavlažují.“

Albertus Magnus, l. p. 1250

Úvodní citát, jenž pochází z úst uznávaného středověkého učence

Alberta z Böllstadtu působí trochu nadneseně, přesto však alespoň do

určité míry odráží situaci na poli báňského podnikání v rámci získávání

drahých kovů ve vrcholném středověku ve střední Evropě. Vrcholně

středověké produkci stříbra v našich zemích nemohla těžba zlata

konkurovat, i přesto měla zřejmě takový význam, že stála nejen za

oslavující slova uznávaného německého učence. Kašperské Hory náleží k

jednomu z nejvýznamnějších míst exploatace zlata v Českých zemích ve

středověku. Tak jak toto místo ve středověku a raném novověku

přitahovalo zájem důlních podnikatelů, tak od počátků minulého století

přitahuje zájem badatelů z řad historiků a archeologů. Z pohledu

archeologie však byla v počátcích zájmu o historické získávání drahých

kovů věnována pozornost spíše povrchovým projevům exploatační

činnosti. Archeologické bádání bylo prováděno v místech, kde se

projevovaly pozůstatky po těžbě drahých kovů z tzv. sekundárních

ložisek, např. rýžování. Hlubinné těžbě nebyla, vzhledem k náročnosti

výzkumu věnována až tak veliká pozornost, i přestože se stejně jako

povrchová těžba projevuje i hlubinné získávání nerostných surovin

v okolní soudobé krajině. Archeolog tak není samozřejmě odkázán pouze

na průzkum starých důlních děl.

V letech 2009 a 2010 byl proveden záchranný archeologický

výzkum v prostoru náměstí v Kašperských Horách. V předkládané práci

budou prezentovány výsledky tohoto dvouetapového výzkumu, který

přinesl nová zjištění právě v oblasti těžebních aktivit. Výsledky výzkumu,

který byl nepochybně největším archeologickým plošným odkryvem

v intravilánu Kašperských Hor, jsou v předkládané práci vyhodnoceny
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komparativně s dosud publikovanými výzkumy z montánních areálů,

převážně z území Čech, ale také blízké oblasti středoevropské. Práce si

neklade za cíl přinést kompletní přehled všech montánních aktivit na

našem území, jejich projevy a dosud učiněné nálezy. Vzhledem k historii

bádání v Kašperských Horách, spjaté právě s těžebními aktivitami, přináší

rozšíření těchto poznatků a vyhodnocení v širším měřítku s použitím

současných dostupných metod.

Předkládaná práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola

se věnuje obecně historii důlní těžby ve světě a na našem území a

shrnuje základní znalosti českého horního práva. Ve druhé kapitole jsou

nastíněny geologicko-přírodní poměry lokality. V širším měřítku jsou

uvedeny nejen geologické poměry zkoumané lokality, ale také informace

o obecné geologii této části Šumavy a o vzniku ložisek dobývaných

nerostných surovin. Třetí část je věnována obecné dosud publikované

historii královského horního města Kašperské Hory, historii důlního

podnikání a shrnutí dosavadního archeologického bádání. Vedle

informací o průzkumech na reliktech po povrchové těžbě budou

podrobněji popsány dosavadní výsledky bádání spjaté s důlní těžbou.

Následná kapitola nezahrnuje kompletní analýzu nálezového stavu,

včetně interpretací, výše uvedeného výzkumu, avšak pouze tu část, která

se týká důlní těžby. Archeologický výzkum prezentovaný v práci vedl a

interpretoval autor této diplomové práce. V jedné z částí je proveden

interpretační pokus vývoje města Kašperské Hory z hornického sídliště ve

středověké město s použitím analogických modelů. Zbylé kapitoly se

věnují technologii d ůlní těžby, tak jak byla interpretovaná na základě

písemných pramenů a nálezů učiněných na jiných zkoumaných

hornických pracovištích, projev ům historické montánní činnosti

v soudobé krajin ě a artefaktuálnímu obrazu st ředověkého hornictví

na základě archeologických pramenů.
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2 HISTORIE HLUBINNÉHO DOLOVÁNÍ

2.1 Historie hlubinného dolování zlata

Nejznámějším místem, kde se ve starověku těžilo zlato, a také

pravděpodobně největším producentem té doby byla Núbie nacházející se

na pomezí dnešního Egypta a Súdánu. Petr Morávek ve své publikaci

„Zlaté doteky pěti kontinentů“ dokonce nazývá období těžby zlata ve

starověkém světě jako první „zlatý boom“ (Morávek 2008, str. 12). Vedle

Núbie bylo velkým producentem zlata také Španělsko nebo Přední Asie.

V Núbii bylo již tehdy zlato získáváno z hlubinné těžby, ke které Núbijci

dospěli patrně po vyčerpání svrchních partií ložisek systémem

přípovrchové těžby (Bernstein 2004, str. 29). Druhý „zlatý boom“ připisuje

Morávek až novověkému období, jež souvisí hlavně s kolonizací Ameriky

a tamějšími zlatými horečkami. Celková produkce světového zlata byla

oproti středověku, který je považován za dobu temna v produkci zlata, až

pětinásobně vyšší (Morávek 2008, str. 12).

O hlubinné těžbě nerostných surovin se na našem území uvažuje

již od období neolitu a eneolitu, kdy byl na lokalitě v Tušimicích

v severozápadních Čechách přípovrchovou a následně i hlubinnou těžbou

získáván křemenec. V profilech sledných chodbic odkrytých na této

lokalitě byly zaznamenávány první technologické postupy dolování

pomocí ústupků a zakládání hlušiny ve vyrubaných prostorách (Majer

2004, str. 17). Jako přípovrchovou těžbu lze označit i tzv. duklování1,

které je typické zejména pro raný a zčásti i vrcholný středověk (Nováček

1993).

1 Duklování - dobývání ložiska krátkými rozrážkami (Jangl 1986). Jednalo se o hustou

síť kutacích jam, jejichž hloubka mohla být i několik desítek metrů, a výrazně tak převyšovala

hloubkou své plošné povrchové rozměry (srov. Nováček 1993, Majer 2004, Večeřa 2004). Tento

způsob dobývání se nejvíce užíval na železnorudných ložiskách (Majer 2004).
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2.2 Historie d ůlní činnosti v Čechách

Vrcholný středověk je zásadním obdobím pro rozvinutí techniky

hlubinného dolování u nás. Zatímco v některých západních zemích

posunul výzkum montánních areálů hlubinnou těžbu drahých kovů na

přelom raného a vrcholného středověku, případně do jeho počátků

(Bartels 2004, 135-188, Haller et al 2008, Hemker at al, 2010 v tisku),

v česko-moravsko-slezském prostoru jsou počátky hlubinné těžby

drahých kovů kladeny do průběhu (výjimečně počátku) 13. století a první

poloviny 14. století (např. Debnar 201, 7-26, Hrubý et al 2006, 171-264,

Rous 2003, 49-58, Stránský et al 2005, 94-103, Stolarczyk 2010, 63-80

v tisku). Získávání drahých kovů z podpovrchových partií souviselo

s kolonizačními procesy 13. století, při nichž přicházeli do Čech

prospektoři ze západních zemí, kde v té době bylo hlubinné dolování již

ve vrcholném stadiu. Hlubinné dolování drahých kovů mělo patrně

předobraz v hlubinném získávání železných rud již na konci 12. století.

Tedy nejen cizí prospektoři, ale i místní hornická ekipa, měli

pravděpodobně s hlubinnou těžbou jisté zkušenosti. Železná ruda však

měla v počátcích raného středověku ekonomicky a materiálně větší

význam než drahé kovy (Majer 2004).

Společensko-sídelní změny ve 13. století s sebou vedle zakládání

měst na „zeleném drnu“ přinášejí i nový fenomén kolonizačních procesů,

a tím je živelný vznik či případné intencionální zakládání hornických

aglomerací v prostoru, na jejich okraji, nebo těsné blízkosti montánních

areálů (Hoffmann 1992). Problematika hornických sídlišť, jejich vznik,

vývoj a případný zánik či přerod v jinou sídelní strukturu je v posledních

letech řešena současně s montánní činností, tam kde to stav

archeologického bádání dovoluje (např. Bartoš 2004, 157-201, Hemker et

al 2010 v tisku, Hrubý et al 2006, 171-264, Labuda 2004, 203-209).

Období 13. a 14. století bylo v rámci získávání drahých kovů z primárních

ložisek jedním z nejextenzivnějších v historii důlního podnikání u nás.

Hlavní příčinou toho bylo objevení velkých polymetalických ložisek

v oblasti Českomoravské vysočiny a Kutné Hory. Vysoká kvantita
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nalezeného stříbra dokonce přispěla k mincovní reformě, zavedením


[…]


na základě licenční smlouvy. Lidarové skenování vymezeného prostoru

nám pomohlo odhalit až pětinásobně větší množství zahloubených

objektů12 a hlavně průběh a podobu těžebního pole (obr. 58).

Ze zjištěných výsledků lze alespoň částečně interpretovat tahy

těžných jam. Na uvedené lokalitě jsme identifikovali minimálně tři

komplexy tahů na jedné linii žilné struktury (viz obr. 59). K ověřovacím

pokusům jednotlivých předpokládaných důlních děl zatím nedošlo.

11 Termín pinka je v literatuře diskutován. Zatímco J. Večeřa se domnívá, že jde o

slangový výraz, M. Holub jej vnímá jako legitimní počeštělý výraz německého názvu propadlého

důlního díla v saském Altenbergu.

12 Při vyhodnocování snímků je třeba brát v potaz veškeré terénní anomálie, které se

vyskytují na vymezeném území. Zjištěná data by musela být zpětně za pomoci např. GPS

systému vyhledána a ověřena v terénu.
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10 ZÁVĚR

Předkládaná práce je souhrnem současných poznatků o

montánních aktivitách na území bývalého královského horního města

Kašperské Hory. Dosavadní montánně-archeologický výzkum byl

soustřeďován do poloh existujících reliktů po důlní činnosti, a to

především v ose Šibeniční vrch, Liščí vrch a komunikace Kašperské Hory

– Řetenice, vymezeného ze severu městem Kašperské Hory a z jihu

tokem Zlatého potoka. Záchranný archeologický výzkum prezentovaný

v této práci přinesl doplňující informace k předpokládané důlní činnosti

v intravilánu města. Informace jsou předkládány k diskuzi, avšak na rozdíl

od některých prací, věnovaných alespoň zčásti této problematice, je

využívána větší pramenná základna z nalezených archeologických

situací.

Archeologický výzkum je v případě řešení otázek spjatých

s vývojem města Kašperské Hory z neagrárního hornického sídliště,

vzhledem k absenci písemných pramenů, jediným výchozím nástrojem.

Starší archeologické výzkumy v prostoru města nastínily na základě

artefaktuální pramenné základny období jeho případného vzniku.

Archeologický výzkum prováděný v prostoru současného náměstí tyto

závěry potvrdil. Výzkum co do rozsahu byl největším prováděným

archeologickým odkryvem nejen v intravilánu současného města, ale

v celém distriktu kašperskohorského důlního revíru. Metodickým

odkryvem se podařilo zachytit několik etap proměn ve vývoji města

Kašperské Hory a jeho vztahu k hornickým aktivitám. V interpretační

rovině, která přesahuje rámec výzkumu, byl učiněn pokus o rekonstrukci

časové chronologie a prostorových vztahů v rámci tohoto montánního,

výrobního a zároveň sídelního areálu.

Byť je každá hornická aglomerace svým způsobem originální

strukturou v počátcích svého vzniku ovlivňovanou převážně ložiskovými

poměry, lze sledovat jisté analogie s ostatními horními revíry. Tyto
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skutečnosti jsou ovlivňovány ekonomicko-právními aspekty, přírodním a

krajinným prostředím a v neposlední řadě významem ložiskového

potenciálu. Archeologický výzkum zaniklých areálů hornických aktivit je ať

již ve formě exkavační, nebo naopak nedestruktivní jednou z částí

komplexního bádání nad historií získávání nerostných surovin. Stejně jako

při výzkumu jiných etap či odvětví minulého lidského konání je právě

v montánní archeologii nutné postupovat interdisciplinárně.
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12 SUMMARY

This thesis presents a summary of current discoveries of mining

activities on the property of former royal mining town Kašperké Hory.

Existing mining and archaeological research was channelled towards

locations with existing mining relics, especially in the area Šibeníční vrch,

Liščí vrch and between Kašperské Hory and Řetenice. The research was

defined by the town Kašperské Hory from the north and by Zlatý potok

from the south.Archaeological research presented in this thesis brings

additional information about assumed mining activities in the town centre.

This information is presented for discussion, there is however a larger

source base from archaeological discoveries than other thesis´ covering

the same or similar problematic situations.

Due to the absence of written sources, archaeological research is

the only tool to resolve the questions connected with the Kašperské Hory

town development from non agricultural settlement. Older archaeological

research in the town area delineate the period of its formation based on

an artificial source base. Archaeological research conducted in the area of

the current town square confirms these conclusions. This research was

the largest archaeological project conducted not only in the current town

centre, but also in the whole Kašperské Hory mining district. It was

possible, by methodical findings, to capture several change phases in

Kašperské Hory town development and it´s relationship with mining

activities. In an interpretative way that exceed the scope of research, a

trial was conducted for chronological time reconstruction and spacial

relationship in the scope of these mining, manufacturing and settlement

grounds.

Even though every mining agglomeration is in its way an original

structure at the beginning of its formation, influenced mostly by seam
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foundation, it is possible to watch certain analogies with other mining

districts.

These facts are influenced by legal and economical aspects, natural

and regional environment and most importantly by significance of the

seam potential. Whether it is an excavation form or a non destructive form

of research, archaeological research of lost mining activity grounds is one

part of a complex research of historical acquisition of raw minerals.

Equally as in other research stages or other industry researches of past

human activities, the mining archaeology requires us to proceed in an

interdisciplinary way.
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13 PŘÍLOHY
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Obr. 1. Umíst ění Kašperských Hor na geomorfologické map ě České

Republiky.

Obr. 2. Situace na vý řezu katastrální mapy 1:30 000.

1) poloha výzkumu; 2) poloha t ěžebního pole

86

Obr. 3. Mapa významných ložisek výskytu zlata v ČR a nálezů zlatých

předmětů (podle Klomínský – Pacovský 1988).

Obr. 4. Schematická mapa západních a st ředních variscid (dle K říbka et

al. 2000, převzato Macha č et al. 2003).