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1. Bylo splněno zadánipráce? velmi dobře

2. YryŽití dostupných informací k tématu: dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): dobře

4. Strukturovánípráce: velmi dobře

5. UŽívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy asyntézy dat, výběr apouŽitívhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. !'aýa| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? dobře

Návrh výsledné k|asiÍikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Jádrem práceje představení výsledků tříletého

zjišťovacího a zácluanrtého výzkumu na ploše náměstí v Kašperských Horách, ve vztahu

k hornické činnosti a osídlení Kašperskohorského zlatorudného revíru. Práce nepochybně

přináší množství cerurých dat k této problematice. Výsledek je však velmi devalvován

formálními a jazykovými nedostatky v textu iv zacházení s převzatými informačními zďroji.

Komplikované a současně málo konkrétní vyjadřování s mnoha gramatickými nedostatky

vede často k naprosté ztrátě informační hodnoty textu (srov. např. str. 10' pozn.3; str. 28, |.

odstavec; str. 68 dole; str. 69 atd.). Vět typu ''je proveden interpretační pokus qývoje města

l...l s použitím analogických modelů'' (str. 2) či ''moldanubikum představuje ob|ast l....l
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magmatických hornin kořenů'' (str. 9) najdeme nakaŽdé stránce několik. K tomu se, zejména

v úvodních kapitolách, přidružují nedostatky faktografické a terminologické. Značně

pochybné je autorovo Bnzení, Že,,Že|ezná ruda měla v počátcích raného středověku větší

ekonomický významnež drahé kovy'' (str. 4), nebo že měla hlubinnátěžbaFe-rud časové

prvenství před těžbou rud drahých kovů (tamtéž). Na str. 16 autor uvádí' že 1. doklad o těžbě

v Kašperských Horách pochází aŽ zroku l7I3, coŽ hned další odstavce popírají. Název

oddílu 2.2. je vymezen obecněji než název celé kapitoly 2 a obsah se váže k tématu hlubinné

těžby v Čechách jen částečně. Autor patrně neklade důsledné dělítko mezi přípovrchovou a

hlubinnou těžbu (str. 3), směšuje kutací jámy a dobývky atd.

Dějiny a urbanistický vývoj města jsou podány jako nenáročný kompilát ze dvou předloh,

přičemž právě k řešení tohoto problému měla práce zásadně přispět. Autor opomenul celou

řadu prací k dějinám Kašperských Hor, dolování i k jeho dosavadnímu archeologickému

výzkumu (namátkou Pošepný, Goldvorkommen BÓhmens; četné práce Jiřího Waldhausera'

ptáce Jana Urbana o dějinách zlatorudného revíru). V úvahách o pozici kostela sv. Mikuláše

ve struktuře osídlení nebere v úvahu známý nález esovité záušnice, ani výzkumem M.

Čechury zjištěný fakt, že zák|ady gotického kostela porušují nejstarší úroveň hrobů. Datování

sídelních a montánních areálů je provedeno odhadem, bez přihlédnutí k publikovaným

ná|ezovým kolekcím z jímek čizilpravny z|ata.

Jako problematickou vidím kapitolu 5. 4,,která je zřejmě ce|áparafrázi aŽ citací chemicko-

mineralogického posudku K. Malého (v kapitole je na něj dvakrát odkazováno). Diplomová

práce by v takové míře nemělavycházet z nepublikovaného díla jiného autora, kapitola navíc

podává'detailní údaje' které se k tématu váží jennepřímo.

Formální nedostatky se koncentrují v seznamu literatury. Struktura bibliografickýchzáznamtl

není shodná - některé zénnamy neobsahují místo vydání,jiné uvádějí vydavatele,názvyknih

jsou zakončeny tečkou nebo čárkou' u časopiseckých statí často chybí stránkový rozsah,

abecední pořadíje nedůsledné,v záunarnech se objevují překlepy, některé práce v seznamu

chybějí (Kašák 2010; Bartoš 2010 v tisku)' místy naopak chybí zh,rácený oďkaz v textu (str. 5

či kap. 4.2.I).

Grafická část práce je na dobré úrovni, není však dostatečně ptovázána odkazy s textem.
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